Due atti notarili del 1574, rogati a L'Aquila, il 29 dicembre, dal notaio Giuseppe Grascia¹⁸³, attestano che Giovan Giuseppe Bonaventura Cantelmo fece testamento, "*in quo suum heredem universalem et particularem instituisse dictam D. Ducissam eius uxorem, super omnibus eius bonis burgensatici tantum ac eidem D. Ducisse in eius morte substituisse predictum D. Pompeum Cantelmum et voluisse quod in dictis bonis in morte D. Ducisse successisset dictus D. Pompeus si tunc superviveret*"¹⁸⁴. Morto il duca, pertanto, la moglie vedova richiese l'eredità spettantegli, *cum beneficio legis et inventarij* e senza che si pregiudicassero i suoi diritti dotali: *et citra preiudicium suorum jurium pro consecutione suarum dotium antifati et jurium dotialium*¹⁸⁵.

La faccenda, dunque, si presentava complessa, giacché, a quel punto, insorse Brianna Cantelmo, cognata di Porzia Colonna, che pretendeva conseguire sull'eredità del fratello ben 25.000 ducati, ai sensi di una donazione *inter vivos*, che dichiarava essergli stata fatta dal fratello medesimo, unitamente alle spese di giudizio e interessi.

beneficio di Ascanio e Giulio Cesare Cantelmo, suoi fratelli (sic!) del detto duca di Popoli, consistente in diverse Terre et inter eas della Terra di Castiglione, cum omnibus et cuiuslibet eorum juribus et proventibus suis, vaxalli, vassallorumque redditibus ad dictas Terras et feuda spectantibus; quale istrumento di donazione fu registrato in virtù di decreto della Regia Camera, stante da più anni in quo debeat registrari et fuit dictum quod registretur citra preiudicium jurium, tam Regij Fiscis, quam Ill. D. Briannae Cantelmo, ut in Quinternionum 52, n. 195. Morto il duca, quindi, l'Intestazione prosegue: In anno 1562, à 18 agosto dalla Regia Camera fu spedita significatoria di ducati 2156.2.5 e un mezzo, contro Giulio Cesare et Ascanio Cantelmo, per il relevio per essi debito alla regia Corte per morte dell'illustre duca di Popoli, seguita à 5 ottobre 1560, per l'entrate feudali di diverse Terre del contado di Popoli et inter eas di detta Terra di Castiglione, ut in Significatariorum Releviorum 14, n. 17 a tergo. Vedasi la successiva nota n. 195.

¹⁸² Archivio di Stato di Napoli. Archivio privato Tocco di Montemiletto, busta 177, fasc. 34, ff. 63recto-65recto. Il documento é estratto dal "*Processo nel Sacro Regio Consiglio tra i creditori di Giulio Cesare Cantelmo e il detto duca*".

¹⁸³ Archivio di Stato di L'Aquila, fondo notarile, busta 313, vol. 4, ff. 2recto-8verso e 9recto-14recto. A questo notaio allude anche l'Antinori, *Corografia etc.*, cit., vol. XXXVII- Popoli, passim.